ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema

Departamento de Licitações e Contratos

ATA DE REUNIÃO PARA ANÁLISE DO RECURSO ADMINISTRATIVO

Ref.: Concorrência Pública nº 001/2018 (Processo nº 16.195/2017).

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, às 14:00 horas à Rua

Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema, reuniu-se a Comissão de Licitação

sob a Presidência do Senhor Leonardo André C. J. Simões, estando presentes os

demais membros: Ricardo Sodré Aguiar, Marcelo de Carvalho Dantas, Jaqueline

Gouveia da Silva, Marco Aurélio Pires Pinto Filho, Caroline Santos Ramos Marinho

e Waldir Carneiro de Souza Junior nomeados através da Portaria nº 704 de 29 de

agosto de 2017, para análise do recurso apresentado pela empresa CÂMARA

COSTA ENGENHARIA INTEGRADA E PROJETOS LTDA EPP, face a sua

inabilitação, em referencia ao Processo nº 16.195/2017, licitação na modalidade

Concorrência Pública nº 001/2018 do tipo menor preço global para contratação de

empresa para obras de construção do hospital Municipal Nossa Senhora de

Nazareth, conforme especificado nos anexos I a X (Projeto Básico, Memorial

Descritivo, Programa de Necessidades e Quantitativo de Materiais, Plantas do

hospital e instalações, Planilha EMOP, Memória de Cálculo, Cronograma e BDI)

deste Edital, conforme especificações contidas no Edital e seus anexos.

A Comissão de licitação efetuou a comunicação via e-mail, e com publicação no site

da prefeitura da data de 25/07/2018, para entrega formalizada de cópia da Ata de

resultado dos recursos apresentados pelas licitantes, encaminhando, ainda, via e-

mails cópia referida Ata. Declarada inabilitada a empresa CÂMARA COSTA

ENGENHARIA INTEGRADA E PROJETOS LTDA EPP compareceu nesta

data, e apresentou peça de recurso a sua inabilitação, conforme fez constar em Ata.

A CPL encaminhou o recurso para a Secretaria de Obras e Urbanismo para a devida

análise técnica, sendo o mesmo analisado decidiu em análise técnica em manter a

inabilitação da empresa CÂMARA COSTA ENGENHARIA INTEGRADA E

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema

Departamento de Licitações e Contratos

PROJETOS LTDA EPP., retornando a CPL, expirado o prazo legal para

manifestação. Assim, decidiu a CPL em comunicar a todos os licitantes da decisão

de manter a inabilitação da recorrente, por e-mail.  Assim, concluídos os trabalhos

de análise e recursos da documentação de habilitação de todos os licitantes, a

comissão de licitação decidiu que efetuará a divulgação do resultado da habilitação

a todos os licitantes e abertura dos envelopes de Propostas de Preços na data de

07/08/2018, às 14:00hrs, na sala de licitações, comunicando da referida data aos

licitantes participantes da Concorrência 001/2018, via e-mail e Site da Prefeitura.

Não havendo mais a acrescentar, foi encerrada a sessão às 15:00 horas, da qual eu,

Marco Aurélio Pires Pinto Filho, lavrei a presente ata.

Leonardo André C. J. Simões

   Presidente da Comissão de Licitação

Jaqueline Gouveia da Silva   Marco Aurélio Pires Pinto Filho               Ricardo Sodré Aguiar

                 Waldir Carneiro de Souza Junior                         Marcelo de Carvalho Dantas

                      Caroline Santos Ramos Marinho